
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF14L). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

8. duben 2015
K problematice konspiračních teorií

Mgr. Zuzana Orságová
(Filozofická fakulta UP v Olomouci)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

http://sites.google.com/site/soucasnafilosofie   program 
http://kfil.upol.cz/jednota-filosoficka     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

Abstrakt:
Pro jednoho k pobavení, pro druhého hotová, prakticky nevyvratitelná věc. 
Právě tak je možné nahlížet na konspirační teorie. Ve svém příspěvku 
představím hlavní příčiny jejich šíření a problematiku definice na základě 
komparace s příbuznými žánry. Konspirační teorie budu redukovat na narativní 
struktury a tyto struktury následně na obecné kognitivní principy, abych 
ukázala, že tento způsob myšlení není ve vztahu k lidské kognici ničím 
nepřirozeným či patologickým. K tomu, aby se však takovým stal a aby našel 
své plné rozvinutí v podobě víry v tyto teorie, je třeba působení dalších faktorů. 
Tyto faktory lze konceptualizovat v rámci individuální a sociální psychologie či 
teorie komunikace.
Literatura:
Viren Swami & Rebbeca Coles, "The Truth Is Out There", The Psychologist, Vol. 
23, No. 7 (2010), s. 560-563.




